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TÜRKİYE VE İRAN’IN SON YÜZ YILLIK KÜLTÜREL İLİŞKİLERİ VE GELECEK 

PERSPEKTİFİ 

Öz 

Bu makalede, Azerbaycan klasik edebiyatının önemli kollarından biri olan mersiye 

Türkiye ve İran bölgesel ve uluslararası alanda önemli jeopolitik konuma sahip iki komşu 

ülkedir. İran Türkiye’nin Doğu’ya açılan kapılarından biri olduğu gibi Türkiye de İran’ın 

Avrupa’ya ulaşmasında köprü görevi görmektedir. Bu bağlamda iki ülke yüzyıllardır tarihsel, 

siyasi, ekonomik ve kültürel ilişkiye sahiptir. İki ülke arasında farklı nedenlere bağlı olarak inişli 

çıkışlı bir yapıya sahip olan ilişkiler Cumhuriyet’in ilanından sonra yakınlaşmaya başlamıştır. 

Her iki ülkede yakın zamanlarda benzer siyasi/toplumsal olaylar yaşamıştır. Türkiye’de 

cumhuriyet ilan edildikten iki yıl sonra Rıza Şah İran’da şahlığını ilan ederek Kaçar 

Hanedanlığı’na son vermiştir. Cumhuriyetin ilk yıllarında sınır problemleri ile başlayan ilişkiler 

Rıza Şah’ın Türkiye’yi ziyareti ile altın çağını yaşamıştır. Rıza Şah Türkiye’de gördüğü 

gelişmeleri İran’da uygulamaya çalışmıştır. İnönü döneminde sürdürülen denge politikasından 

dolayı yakın ilişkiden kaçınılmıştır. Demokrat Parti döneminde Musaddık’ın Başbakan olduğu 

1951-1953 yılları arasında Musaddık’ın Sovyet yanlısı olması dolayısıyla ilişkiler sönük geçmiş 

ancak sonrasında kültürel anlaşmalar imzalanmıştır. 1960-1980 yılları arası siyasi ve ticari 

ilişkilerin yanında cemiyetler aracılığı ile kültürel etkinlikler çerçevesinde bir dönem olmuştur. 

1979’da İran İslam Devrimi ile İslami bir rejimi benimsemiş ve devrimin ihracı politikası 

çerçevesinde Türkiye’deki İslami gruplara destek vermiştir. Türkiye 28 Şubat sürecini yaşadığı 

dönemde İran ile ilişkileri iyice gerilmiştir. AK Parti döneminde ise bölge ülkeleri ile dostane 

ilişkiler hedeflenmiş bu doğrultuda birçok kültürel anlaşma imzalanmıştır.  

Bu çalışmada iki ülkenin son yüz yıllık kültürel ilişkileri ve buna temel sağlayan diğer 

etkenler irdelenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Türkiye İran ilişkileri, Kültür, Atatürk, Rıza Şah. 
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CULTURAL RELATIONS OF TURKIYE AND IRAN IN THE LAST HUNDRED 

YEARS 

Abstract 

Turkey and Iran are two neighboring countries with important geopolitical positions in 

the regional and international arena. Just as Iran is one of Turkey's gateways to the East, Turkey 

also serves as a bridge for Iran to reach Europe. In this context, the two countries have had 

historical, political, economic and cultural relations for centuries. Relations between the two 

countries, which had a fluctuating structure due to different reasons, began to get closer after the 

proclamation of the Republic. Both countries have experienced similar political/social events 

recently. Two years after the declaration of a republic in Turkey, Reza Shah declared his 

sovereignty in Iran and put an end to the Qajar Dynasty. Relations that started with border 

problems in the first years of the Republic experienced their golden age with Reza Shah's visit to 

Turkey. Reza Shah tried to implement the developments he saw in Turkey in Iran. Close 

relationships were avoided due to the balance policy pursued during the İnönü period. Between 

1951 and 1953, when Mossadegh was prime minister during the Democratic Party period, 

relations were dull due to Mossadegh's pro-Soviet nature, but cultural agreements were signed 

afterwards. The period between 1960 and 1980 was a period in which political and commercial 

relations did not experience any notable developments. With the Islamic Revolution in Iran in 

1979, it adopted an Islamic regime and supported Islamic groups in Turkey within the framework 

of its policy of exporting the revolution. During the period when Türkiye experienced the 

February 28 process, relations with Iran became even more strained. During the AK Parti period, 

friendly relations with the countries of the region were aimed at and many cultural agreements 

were signed in this direction. 

In this study, the cultural relations of the two countries over the last hundred years and 

other factors that provide the basis for this are examined. 

Keywords: Turkish-Iran Relations, culture, Atatürk, Rıza Şah. 

Giriş  

İran ve Türkiye Batı Asya'nın uluslararası arenadaki en önemli iki oyuncusudur. Bu iki 

ülkenin etkileşimi bölgesel gelişmelerin de seyrini belirlemektedir benzer gelenekler, ortak 

kültürel miras, ortak etnik yapı ve ortak dinin varlığı iki ülke arasındaki kültürel bağların 

temelini oluşturmaktadır. Kültürel ilişkinin en önemli belirleyicisi ise devletlerin ideolojileri 

olmuştur. 

Türkiye'de Milli Mücadele dönemi yaşanırken İran iç ve dış problemlerle 

uğraşmaktaydı.  İran'daki merkezi otoritenin ve ordunun zayıflığından yararlanan büyük 

aşiretler ve etnik gruplar birbiri ardınca ayaklanmaktaydı.  Bu esnada İngiltere ve Rusya İran'ı 

kendi saflarına çekmek için rekabet etmekteydi.  Milliyetçi ve antiemperyalist bir görüşe sahip 

Rıza Han 1921'de iç ve dış düşmanlara karşı mücadele başlattı.  Önce ordu komutanlığı ve 
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Savunma Bakanlığı daha sonra da başbakan olan Rıza Han güçlü bir ordu kurarak 

ayaklanmaları bastırmış, merkezi otoriteyi güçlendirmiş ve ülkenin Rusya ve İngiltere’nin 

kontrolüne girmesini engellemiştir (Çetinsaya 1999:148). 

Anadolu'daki Milli Mücadele döneminde İngilizlerin İran ve Türkiye'ye müdahale 

etme çabaları Türklerle İranlıları aynı tarafta buluşturmuş ve birbirlerine yakınlaştırmıştır. Bu 

mücadeleden dolayı hem Türkiye'de hem de İran'da milliyetçi bir altyapı oluşmuştur. (Erdal 

2012:77). 1924'te Fars kimliğini temel alan Fars milliyetçisi Rıza Han Pehlevi iktidara gelirken 

aynı dönemde Türkiye'de Türk milliyetçiliğini esas alan Cumhuriyet kurulmuştur (Keskin 

2004:22). 

Türkiye ve İran ilişkileri çok eskilere dayanmış olup önemli siyasi olaylara bağlı olarak 

rekabet ve işbirliği çerçevesinde değişiklik göstermiştir. Birinci Dünya Savaşı'ndan sonra her 

iki ülke de benzer süreçlerden geçmiş Türkiye'de Osmanlı yerine Türkiye Cumhuriyeti İran'da 

ise Kaçar Hanedanlığı yerine Pehlevi Hanedanlığı kurulmuştur. Her iki ülke de kuruluş 

yıllarında Batı ve modernleşme çizgisinde hareket etmişlerdir (Rashidi 2014:28,Avcı 2023:23-

24). Bu dönemde İran'da İran milliyetçiliği çatısı altında merkeziyetçi ve modern bir devlet 

oluşturmaya yönelik politikalar takip edilmiştir. 

Tek Partili Dönem 

1920'de Türkiye'de yeni bir rejimin temelleri atılırken 1921'de de İran’da Rıza Han yeni 

bir rejime geçiş sürecini başlatmıştı.  Her iki ülkede de ulus devleti çerçevesinde batılı anlamda 

modern bir devlet kurma amaçlanmaktaydı. Cumhuriyetin ilk yıllarında İran ile ilişkiler ne 

soğuk ne de sıcak denebilecek bir çizgide devam etmekteydi. Her iki ülke de mevcut ilişkilerde 

birbirlerine hem kuşku hem sempati ile yaklaşmaktaydı (Erdal 2012:81). Türkiye İran'daki 

gelişmeleri yakından takip ediyor ve bu doğrultuda dengeli davranmaya çalışıyordu.  Rıza 

Han da Türkiye'deki gelişmeleri yakından takip ediyor ve destekliyordu (Kalirad 2013:32). 

Cumhuriyetin ilan edilmesi İran’da büyük yankılar uyandırmıştı. İranlı aydınlar da Türk 

modelinin İran'da uygulanması noktasında kulisler yapıyordu.  

Bu çerçevede Türkiye'de cumhuriyetin ilan edilmesi İran'da bazı kesimler tarafından 

sempati ile karşılanmış, Rıza Şah da İran'da benzer bir rejimin kurulması için çalışmalara 

başlamıştı. Ancak Türkiye’de hilafetin kaldırılması ile İran'daki güçlü molla sınıfı ve onların 

etkisinde olan Çarşı esnafı İslami ilkelerle örtüşmediği gerekçesiyle cumhuriyet rejimine karşı 

ciddi tepkiler göstermişlerdir. Bu durum İran'daki reformistlerin cumhuriyetin ilan 

edilmesine dönük faaliyetlerini daha da zorlaştırmıştır (Erdal 2015:21). 

Bu tepkiler arasında Mustafa Kemal Paşa'nın İslam dini ile ilgili her şeyi yerle bir etmek 

için büyük çaba sarf ettiği buna bağlı olarak da birçok din aliminin sosyal statülerini ve siyasi 

güçlerini kaybettiği dini birçok kurumun kapatıldığı yer almaktadır.  Batı medeniyet ve 

kültürünün getirilerek İslami görünümün ortadan kaldırılması Müslüman olan halkın 
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geleneklerine uymadığı dolayısıyla da bu durumun ileride halk nezdinde büyük meydan 

okumalarına davetiye çıkaracağı ifade edilmiştir.  Daha da ileri gidilerek Cumhuriyetin 

ilanından itibaren halkın çok ağır din karıştı uygulamalara maruz bırakıldığı 

söylenmiştir(Mofidnejad 1388:30-35). 

Söz konusu tepkiler karşısında daha fazla dayanamayan Rıza Şah cumhuriyetin 

ilanından vazgeçmiş ve Pehlevi Hanedanlığı’nı kurarak İran Şahı olmuştur. Türkiye İran'da 

Cumhuriyet ilan edilmese de Rıza Şah’ın Şah olmasını İran'da güçlü bir devlet kurulması 

olarak yorumlamış ve olumlu karşılamıştır.  

Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren iki ülke arasında isyancıların sıkıştıkları zaman 

İran topraklarına geçmesi nedeniyle oluşan sınır sorunları gerginlikler yaşanmasına sebep 

olmuştur. Söz konusu bu gerginlikleri ve mevcut sorunları çözmek amacıyla iki ülke harekete 

geçmiş. 22 Nisan 1926 Tarihinde “Emniyet ve Muhabenet Muahedesi” (Dostluk ve Güvenlik 

Antlaşması) imzalanmıştır. Beş yıl süreyle yürürlüğe giren bu antlaşma sınır sorunlarını 

çözememiş ve 1930 yılında Ağrı isyanı ile iki ülke ilişkilerinde ciddi gerginlikler yaşanmıştır. 

(Faraji 2013:18, Cin 2006:108). Yaşanan sınır anlaşmazlıkları ve bölgede huzur ve güvenliğin 

sağlanması için İran hükümetinden sınırların tespiti ve güvenliğin sağlanması yönünde bir 

girişimde bulunması talep edilmiştir.  Yapılan görüşmeler neticesinde 25 Ocak 1932 tarihinde 

“Türkiye İle İran Hudut Hattının Tayinine Dair İtilafname”  antlaşması imzalanmıştır (Erdal 

2012:83). Bu anlaşma neticesinde Ağrı Dağı'nın tamamı Türkiye'ye katılarak İran'a Van 

sınırındaki Kudur arazisi verilmiştir. 

1930'ların başından itibaren sınır anlaşmazlıklarının çözülmesiyle İran'la kurulmaya 

başlanan iyi ilişkiler Rıza Şah’ın Türkiye ziyareti ile zirveye ulaşmıştır. Söz konusu ziyaret 10 

Haziran 1934 günü başlamış 6 Temmuz 1934 günü sonlanmıştır. Bu ziyaret Rıza Şah'ın yaptığı 

tek yurt dışı ziyaretidir.  

Özellikle Atatürk ve Rıza Şah dönemi iki ülke arasındaki ilişkilerin altın çağı olarak 

kabul edilmiştir. Rıza Şah ulus devletine dayalı modern bir toplum yaratma konusunda 

Mustafa Kemal Atatürk'ü kendisine model olarak görmüştür. 1934 yılında Türkiye’ye yapmış 

olduğu ziyarette Mustafa Kemal Atatürk ile tanışarak Türkiye'deki gelişimi yakından takip 

etmiş ve bundan oldukça etkilenmiştir (Kazemi 2019:11). 

Bu ziyaret iki ülke arasında birçok alandaki gelişme için de temel oluşturmuştur. Her 

iki ülkenin de yeni kurulmuş olması, batılılaşma çerçevesinde ortaya konan hedefler ve 

cumhuriyet rejiminin tercihleri ziyaretin gerçekleşmesinde etkili olmuştur.  Atatürk Rıza Şah 

onuruna konusunu kendisinin verdiği bir opera yazılmasını istemiştir.  Özsoy operası Türk 

sanatçılar tarafından hazırlanan ilk opera olması dolayısıyla önemlidir. Operanın ana fikri iki 

toplumun binlerce yıllık tarihleri boyunca sahip oldukları kardeşlik duygusudur. Özsoy 

operası Şehname'den esinlenerek yazılmıştır.  Kahramanları efsanevi İran Hükümdarı 

Feridun ile onun ikiz çocuklarıdır.  Bu ikiz çocuklardan biri Türklerin atası olan Tur’dur.  
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Diğeri ise İranlıların atası sayılan Iraç'tır. Bu ikiz kardeşler üzerinden Türk ve İranlıların 

kardeşliği teması işlenmiştir.  Operanın final sahnesinde tüm kadro sahneye gelmiştir ancak 

ikiz kardeşler yoktur.  Feridun, Bilge Ozan'a kardeşlerin nerede olduğunu sorar.  Bilge Ozan 

temsili izleyen Rıza Şahı ve Atatürk'ü göstererek “İşte Tur, İşte Iraç. Her Türk bir Tur, her 

İranlı bir Iraç’tır.” der. Bu sözler karşısında İran Şahı çok etkilenir gözleri yaşlı temsili 

dakikalarca alkışlar.  Mustafa Kemal'i ve sanatçıları tek tek kutlar.  (Kara 2010:162-163). 

Şah daha sonra biz dizi ziyaretler gerçekleştirmiştir. Şahın ziyaret ettiği ilk eğitim 

kurumu İsmetpaşa Kız Enstitüsü idi. Buraya yapılan ziyaret cumhuriyetin kız çocuklarının 

yetişmesine verdiği önemin görülmesi açısından değerlidir.  Bundan dolayı ziyaret edilen 

yerlerde eğitim kurumlarının gezilmesine önem verilmiştir.  Gezilen ve görülen okulların 

hepsi lise ve üniversite düzeyindeydi.  Bu okullar cumhuriyetin kalkınmasını temelini 

oluşturacak insan gücünün eğitim aldığı yerler olması sebebiyle İran için önemli bir model 

oluşturmuştur (Kazemi 2019:25). 

Ziyaret anısı olarak bir yüzünde Rıza Şah’ın bir yüzünde Atatürk'ün resminin 

bulunduğu ve altında Türkçe ve Farsça olarak “İran Şahı Alâhazret-i Hümayun Rıza Şah 

Pehlevî Hazretlerinin Türkiye Cumhur Reisi Gazi Mustafa Kemal Hazretlerini Ziyaretleri 

Hatırası” ibaresi yazılan bir altın, elli adet gümüş ve yüz adet bronz madalya bastırılmıştır.  

Bunlardan altın olanı Şah’a diğerleri Şah'ın yanındakilerine hediye edilmiştir (Şimşir, 200:83-

84) 

Rıza Şah Türkiye'ye yaptığı ziyarette Mustafa Kemal Atatürk'ün uygulamalarını kendi 

ülkesinde bir model olarak tercih etmekte bir sakınca görmemiştir. Çoğunlukla bir reformu 

Türkiye'de benzeri görüldükten bir veya iki yıl sonra kendi ülkesine de uygulamaya koyan 

Rıza Şah 1928'de kıyafet reformu yaparak fes ve türbanı yasaklamış,  bunun yerine Pehlevi 

külahı denilen bir çeşit Fransız kepini zorunlu kılmıştır.  Kadın hakları konusunda da çeşitli 

düzenlemeler yapan Rıza Şah kadınların devlet kurumlarında çalışmalarının da önünü 

açmıştır.  1935 yılında Rıza Şah’ın eşi ve kızları Avrupai tarzı kıyafetler giyerek topluma 

çıkmış ve Şah bu tarihten itibaren “çador” denilen peçeyi -çarşafı- yasaklamıştır.  1939'da da 

devlet İran adını kullanmaya başlamıştır.  Yine bu yılda Türkiye’deki Türk Dil Kurumuna 

benzer amaçla kurulan İran Edebiyat Akademisi dilde reform yapmak, dildeki Arap etkilerini 

temizlemek görevini üstlenmiştir (Abad 1389:43). Ancak İran aydınları Rıza Şah ve Atatürk'ün 

dilin arıtılması yeniliklerinin iki ülke insanlarını birbirine yabancılaştırdığını ileri sürerek 

eleştirmiştir. Osmanlıcanın Farslar tarafından daha kolay anlaşıldığını da gerekçe olarak 

sunmuşlardır (Tagızaade 1345:57). 

Ayrıca Rıza Şah Tahran'da bir opera binası ve Atatürk Orman Çiftliğine benzeyen bir 

çiftlik yaptırmıştır. Yüksek Askeri Üniversitesinin kurulması, Fars Haber Ajansının kurulması 

gibi uygulamalara da yer vermiştir (Celep 2022:105). Tüm bu uygulamalar Rıza Şah’ın 
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Türkiye’ye yaptığı ziyaretin yansımasıdır. İki lider ayrıca dinin kitleler üzerindeki etkisinin 

azaltılması noktasında benzer görüşleri paylaşmışlardır. 

Rıza Şah daha Türkiye’deyken Başbakan Furuqi’ye bir telgraf çekerek birçok yenileşme 

çabalarının hızlandırılmasını emreder.  Rıza Şah ayrıca Türkiye'de Atatürk Orman Çiftliğinde 

traktörün tarıma olan etkisini görerek yine Türkiye'den verdiği emirle İran'da ”deveden 

motora” kampanyasını başlatmıştır. İran’da ilköğretimi zorunlu eğitim kapsamına almış, 

yabancı okulların açılmasını yasaklamış ve tarihi eserlerin korunması amacıyla müzeler ile 

kütüphanelerin kurulmasını sağlamıştır. Ayrıca, kılık kıyafet alanındaki düzenlemelerin yanı 

sıra kadın haklarının geliştirilmesi yönünde de çeşitli adımlar atmıştır. Sinema ve kafelerdeki 

cinsiyet ayrımını da sona erdirmiştir (Duman 2016:23). Ancak Atatürk’ün reformları daha 

köklü, kurumsal ve uzun vadeli sonuçlar doğururken; Rıza Şah’ın reformları yüzeysel kalmış, 

ulema ve halkın direnci nedeniyle tam olarak yerleşmemiştir. 

Görülüyor ki Rıza Şah’ın Türkiye'ye yaptığı ziyaret İran iç politikasını oldukça 

etkilemiştir. Türkiye tarafında ise 1935 yılında bazı büyük şehirlerde Firdevsi’nin doğumunun 

bininci yıldönümü nedeniyle kutlama törenleri düzenlemiş ve İran'da yapılan kutlamalara da 

Fuat Köprülü ve Ali Nihat Tarlan gönderilmiştir (Kara 2010:183).  

Bu dönemde İran ile Türkiye karşılıklı iyi niyet gösterisinde bulunmuş bu kapsamda 

12 Aralık 1923 tarihinde alınan bir kararla Türkiye'de sık kullanılan “Acem” ifadesinin resmi 

ve edebi yazışmalarda kullanılması yasaklanmıştır (Erdal 2012:82). Buna karşılık İran da 

bürokraside ve basında Osmanlı yerine Türkiye adını kullanacağını ilan etmiştir. Hemen 

hemen tüm yazışmalarda Rıza Şah ve Atatürk birbirlerine “kardeşim ”diye hitap ederken İran 

ve Türk halkı için de ”kardeş iki millet” olarak bahsederlerdi. Memduh Şevket Esendal Şah’ın 

kardeş ifadesini sadece Türkler ve Afganlar için kullandığını söylemiştir (Elhan ve Karaoğlu 

2022:213, Kara 2010: 66). Ayrıca Rıza Şah Birleşmiş Milletlere Türkiye'nin aday olduğunu 

öğrenir öğrenmez iki dost ülke arasında çatışma olmaması için adaylıktan çekilerek iyi niyet 

göstermiştir (Tagızaade 1345:53). 

Türkiye İran ilişkilerinin doruk noktada olduğu 1937 yılında Mussolini'nin yayılmacı 

politikası bölge ülkelerini tedirgin etmiş; Tahran'da Türkiye, Afganistan, İran ve Irak arasında 

Sadabat Paktı adı altında saldırmazlık anlaşması imzalanmıştır.  Antlaşma Rıza Şah’ın Sadabat 

adlı sarayında yapıldığı için bu isimle anılmıştır (Çolak 2014:64).  

Atatürk ve Rıza Şah dönemi iki ülke ilişkilerinin en parlak olduğu dönem olmuştur.  

Atatürk'ün ölümünün ardından Rıza Şah İran'da yas ilan etmiş, Atatürk'ün cenazesine bir 

heyet göndermiş, gazeteler siyah baskı yapmış ve Atatürk'ü anmak için mecliste oturum 

düzenlenmiştir (Kara 2010:227-229). 

İsmet İnönü dönemi Batılı büyük devletlerle işbirliği içinde olmayı hedefleyen bölge 

ve dünya ile denge politikası güden, diğer devletlerin tavırlarına göre şekillenen bir politika 
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içermektedir. 1925-1941 yıllarını içeren Rıza Şah dönemi ise üniter ve ulus devlet olma 

çabasının verildiği modern ve seküler bir toplum yaratmanın hedeflendiği bir dönem 

olmuştur.  Merkezi otoritenin güçlendirilmesi için çalışılmıştır.  1941-1950 yılları arası ise 

Muhammed Rıza Şah ordunun kontrolünü elinde tuttuğu ancak diğer kurumları Amerika 

Birleşik Devletleri ve İngiltere’nin kontrolüne verdiği bir dönem olmuştur (Duman 2016:17). 

İkinci Dünya Savaşında Türkiye tarafsızlığını ilan etmiş ancak Muhammed Rıza Şah 

Almanya ile yakın ilişkiler içerisinde bulunmak istemiştir. Bundan dolayı savaş süresince 

Türk İran ilişkileri az ve kısıtlı seviyede kalmıştır (Mangör 2020:168). 

İkinci Dünya Savaşı'ndan sonra ise her iki ülke de Batı ile iyi ilişkiler kurmak istemiştir.  

Bu ortak hedef iki ülke ilişkilerinde yakınlaşmayı beraberinde getirmiştir. İlişkilerin 

gelişmesinin bir diğer sebebi ise her iki ülke topraklarında da Sovyet etkisinin istenmemesiydi.  

Çok Partili Dönem 

Bu dönemde Türkiye’de uzun yıllar devam eden CHP iktidarı yerine Demokrat Parti 

geçmiş, İran’da ise Batı karşıtlığı ile bilinen Musaddık başbakan olmuştur. 1951-1953 yılları 

arasında Sovyet yanlısı olduğu düşünülen Musaddık’ın İran'da başbakan olması Türkiye İran 

ilişkilerinin inişli çıkışlı olmasına neden olmuştur. Musaddık’ın Batı karşıtı politikalar 

yürütmesi bunda etkili olmuştur.  Musaddık’ın Tudeh Partisinden ve Sovyet yanlısı olması 

Türkiye tarafından tehdit olarak algılanmıştır. Musaddık hükûmetinin darbe ile 

devrilmesinden sonra Şah'ın yönetimi ele geçirmesi ile ilişkiler yeniden düzelmeye 

başlamıştır.  

Musaddık’ın petrolü millileştirme hareketinden dolayı İran ile İngiltere arasında 

cereyan eden gerilimde Türkiye İngiltere lehine tutum sergilemiş bu da Türkiye ile İran 

arasındaki ilişkileri zayıflatmıştır.  Her iki ülke basınında da birbirlerine yönelik olumsuz 

haberlere yer verilmeye başlanmıştır.  Türkiye ayrıca Musaddık’ın darbe ile yönetimden 

uzaklaştırılmasını olumlu karşılamış, Şah'ın yeniden iktidara gelmesini güzel bir gelişme 

olarak görmüş,  Şah’a tebrik mesajı gönderilmiştir.  

Bu dönemde 1 Haziran 1951 tarihinde Türkiye ile İran arasında “Kültür Antlaşması” 

imzalanmıştır. Antlaşmada iki ülke arasındaki kültürel ilişkinin güçlü ve sağlam temeller 

üzerine inşa edilmensin önemi vurgulanmıştır.   11 Ağustos 1952 tarihinde ise önceliği ilişkileri 

daha da ilerletmek ve kültürel ilişkileri artırmak olan “Türk İran Dostluk Cemiyeti” kurulmuş 

ancak bu cemiyet pek varlık gösterememiştir (Mangör 2022:172-175).  

Bu cemiyetin amaçları karşılıklı kültürel ilişkileri tesis etmek; öğrenci mübadelesinde 

bulunarak ilmi, edebi eserlerden karşılıklı olarak yararlanmak; Farsça kurs açmak, bu iki 

millet arasında kardeşlik teminine yönelik broşürler, konferanslar, geziler düzenleyerek daha 

da yakınlaşmasını sağlamaktır  (Erdal 2020:475-476). 
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Cemiyet 1953 yılında kuruluş beyannamesini yayınlamış, 1954 yılında da resmi açılış 

töreni düzenlemiştir.  Cemiyetin 1956 yılında yayımladığı “Türk İran Dostluğu” adındaki eser 

dışında somut bir faaliyeti yoktur (Kara 2010:278). 

Adnan Menderes'in Muhammed Rıza Şah’ın yeniden iktidara gelmesinden sonra iki 

ülke arasındaki ilişkileri geliştirmek adına Tahran ziyareti sırasında Muhammed Rıza 

Pehlevi’yi Türkiye'ye davet etmiş, davet üzerine Şah 1956'da Türkiye'ye bir ziyaret 

gerçekleştirmiştir.  Bu ziyarette Atatürk döneminde Rıza Şah’ın gezisine benzer bir program 

hazırlanmıştır.  Muhammed Rıza Pehlevi’ye babasına olduğu gibi Türkiye'nin gelişen yüzünü 

göstermek amaçlanmıştır (Kara 2010:283). 

Daha sonra 29 Ocak 1959 tarihinde yapılan Kültür Antlaşması'na göre üniversite 

personeli ve bilim adamları değişimi; dil, edebiyat, tarih ve coğrafya alanlarında 

üniversitelerde karşılıklı kürsüler kurulması; eğitim kurumlarından karşılıklı olarak 

yararlanılması; eğitim gören üniversite öğrencilerine burs verilmesi; her iki ülkenin de 

kültürünü tanıtacak çalışmaların yapılması ve hakkında yanlış bilgi sunan yayınların 

engellenmesi amaçlanmıştır. Bu bağlamda kültürel ilişkileri geliştirmek için kültür ve ilmi 

heyetlerin gönderilmesi, konserler yapılması, kültürel filmler ve programlara yer verilmesi 

kararlaştırılmıştır.  Ancak 27 Mayıs 1960 darbesi sebebiyle anlaşma kağıt üstünde kalmıştır 

(Mangör 2021:166-167). 

Adnan Menderes'in 1960'a doğru Sovyetler Birliği ile yakınlaşması Şah’ı rahatsız etmiş, 

bundan dolayı da ilişkilerde soğuma meydana gelmiştir.  Buna karşılık Şah 27 Mayıs 

darbesinden dolayı memnuniyetini dile getiren sözler söylemiş, bundan sonra Türkiye ile 

ilişkilerde ilerleme olacağına dair mesajlar vermiştir.  

1965 yılı itibari ile iki ülke arasındaki ilişkilerin tekrar düzelmesi dolayısıyla dostluk 

dernek ve cemiyetleri de faaliyetlerine başlamıştır.  Bu doğrultuda kurulan derneklerin biri de 

Türk İran Kadınları Dostluk ve Kültür Derneği olmuştur.  1967'de kurulan bu dernek “Türk 

ve İran kadınlarını birbirine tanıtmak ve sevdirmek, aralarında dostluk bağını kurmak, iki 

millet kadınları arasında kültürel, sosyal ve turistik ilişkileri gelişimini sağlamak, amaca 

uygun diğer dernekler ve kurumlarla işbirliği yapmak”  amacını taşımaktadır. 1973 yılında 

Türk İran ve Kültür Derneği ile İran Kültür Müsteşarlığı tarafından düzenlenen” Komşumuz 

İran'da sosyal ve Kültürel Kalkınma Hareketleri”  konulu bir konferans yapılmıştır.  Söz 

konusu dernek ve cemiyetlerin faaliyetleri 1979 yılında İran'daki İslam Devrimi ve 1980 

yılında Türkiye'de yaşanan askeri darbe ile kesintiye uğramıştır (Erdal 2020:477). 

Genel itibariyle bu dönemde İran ve Türkiye arasında ilişkiler sönük geçmiş. Ancak 

1969 yılında kurulan ve çok yönlü bir örgüt olan İslam Konferansı Örgütü İran ve Türkiye'nin 

buluştuğu İslam ülkelerinin ekonomik askeri siyasal ve kültürel işbirliğini hedeflemesi 

açısından önemli bir gelişme olarak söylenebilir.  
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İslam Devrimi Sonrası İkili İlişkiler 

İran 1979'da yaşamış olduğu rejim değişikliği ile İslami değer yargılarına dayanan 

geleneksel Şii inancını temele alan bir siyasal sisteme geçmiştir.  Bu keskin makas 

değişiminden sonra İran dünyanın birçok ülkesi ile bağlarını koparmış ve gerilimli söylem 

üzerinden politikalarını sürdürmeye devam etmiştir.  Devrim öncesi toplumun iç ve dış yapısı 

köklü değişikliklere maruz kalmış ve eğitim, kültür ve sanat üzerinde dini mercilerin etkisi 

net olarak hissedilmiştir. 

Diğer taraftan 1980 darbesi ile Türkiye’de yönetime gelenler İran'ın iç meselelerine 

müdahil olabilecek açıklamalar yapmaktan kaçınmış, 1979 İran devrimini ise İran'ın iç 

meselesi olarak görerek nötr kalmıştır. 1979 İran İslam devriminden sonra İslam’ın 

siyasallaşması ile iki ülke ilişkileri gerginleşmiştir. Çünkü İran Şii inancını temele alan bir 

siyasal sistem kurarken Türkiye laiklikten ödün verilmeyen bir siyasal sistemle 

yönetilmekteydi. Ayrıca 1991'de Sovyetlerin dağılması sonrasında Orta Asya ve Kafkasya’da 

Türk milliyetçiliğinin yükselmesi İran’ın içerisinde yoğun Türk nüfusu barındırması 

nedeniyle Türkiye ile sorunlar yaşamasına neden olmuştur.  İran kendi içerisindeki Türk 

varlığını Türkiye'nin kültürel ve siyasal nüfuz alanı olarak görmekte bundan dolayı Orta Asya 

ve Kafkasya’da Türkçülüğün siyasi bir olgu olarak ortaya çıkmasından endişe duymaktadır 

(Keskin 2004:23, Hallaç 2020:40). Türkiye tarafında ise İran'ın dış politikada benimsediği 

devrimin ihracı anlayışı Türkiye'de İslami yönü ağır basan siyasal oluşumları etkileyeceği 

endişesi mevcuttur (Hallaç 2020:38). 

İslam devriminden sonra İranlı yöneticiler Türkiye'nin ABD ve Batı’nın çıkarı 

doğrultusunda hareket ettiğine ve İslam’ın yolundan saptığına inanmaktadırlar.  Atatürk'ü de 

İslam düşman olarak görmektedirler. Türkiye'yi Batı’ya aşık Batı'nın bölgedeki ajanı olarak 

görmektedirler (Pehlevan 1996:29-32).  

Türkiye ve İran’ın yönetim şekli itibari ile birbirine tezat olduğu görülmektedir. İran 

Irak Savaşı'nın sona ermesinden 1998 yılına kadar İran rejim ihracı politikasını Türkiye 

üzerinde hızlandırmıştır. Bu kapsamda Türkiye'de eziyet gördüğünü düşündükleri 

Müslümanları desteklemiş, Atatürk'e ve cumhuriyete yönelik iftira ve karalama 

kampanyalarının içerisinde yer almıştır.  İran'ın Atatürk'e karşı olan olumsuz tavrı laik 

cumhuriyet yönetiminin yanında Rıza Şah ile olan yakınlığından kaynaklanmaktadır (Fırat 

1989:138). İranlı yazarlar Atatürk'ü din dışı yönelimlerinden hareketle geleneksel mirasına 

sadık kalmamakla suçlamaktadır.  Hatta tarih ders kitaplarında Şah’ın Atatürk ile tanıştıktan 

sonra İslam karşıtı kararlar aldığı yönünde bilgiler yer almaktadır (Öncül 2022:101). 

Her iki liderin de Batı medeniyetini desteklemek amacıyla kurumlar kurduğu, devleti 

gelenek ve dinden ayırmaya çalıştığı ifade edilmiştir. Cumhuriyet dönemi Türk 

milliyetçilerinin amacının tüm Türkleri bir araya getirme olduğu ve bunun da İran'daki 
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Türkleri olumsuz etkileyebileceği vurgulanmıştır. Türkiye'de yayınlanan yayınların ve Türk 

aydınlarının görüşlerinin bu ideoloji doğrultusunda oluşturulduğu hatta bu aydınların İran'a 

kadar uzanan bir açgözlülük hissettikleri ifade edilmiştir (Pehlevan 1996:29).   

Konu Milli Güvenlik toplantılarında dile getirilmiştir. 1991 yılında Haşimi Rafsancani 

Türkiye ziyaretinde Anıtkabir'i ziyaret etmeyi reddetmiştir. İranlı yöneticilerin Anıtkabir'i 

ziyareti reddetmesini Türkiye'nin acı bir şekilde tahammül etmek zorunda kalması gerektiği 

olarak ifade etmişlerdir (Pehlevan 1996:27).  

Irak savaşı döneminde Türkiye tarafsızlığını korumuş İran ile ekonomik ilişkilerini 

geliştirmeye çalışmıştır. Ancak İran savaşta Türkiye'nin arabulucu rolünü üstlenmemesinden 

dolayı Türkiye'yi suçlamış hatta Irak ile olan ticari kaygılar ve İran’ın ilerlemesi sonucu Türk 

bölgelerini ele geçirme hakkını kullanmak istemesinden dolayı Türkiye'nin Irak'ı savaşa teşvik 

ettiğini ileri sürmüştür (Pehlevan 1996:29).  

İlerleyen dönemde Türkiye’de yaşanan 28 Şubat süreci dolayısıyla İran ile ilişkilerde 

gerginlikler artmıştır. 28 Şubat süreci ile başlayan gerginlik 1999 yılındaki Merve Kavakçı’nın 

TBMM'ye türban ile girmesi ile tırmanmıştır. Dönemin başbakanı Ecevit bu hareketliliğin 

arkasında İran’ın olduğuna dikkat çekmiştir (Ataman 2006:136-137). Dönemim 

Cumhurbaşkanı Ahmet Nejdet Sezer de 2000 yılında Tahran’da düzenlenen Ekonomi İşbirliği 

Örgütü toplantısına katılmamıştır. O dönemde ayrıca Hizbullah operasyonlarında 

tutuklananların verdikleri ifadede İran’dan destek aldıklarına yönelik açıklamaları ve İranlı 

sekiz diplomatın İran’a geri gönderilmesi ilişkileri iyice germiştir (4. Türkiye İran İlişkileri 

Sempozyumu 2005:49). Türkiye’nin almış olduğu bu tavra İran Dış İşleri Bakanı Harrazi “İran 

Türkiye’nin seküler politikalarından hoşlanmamaktadır” ifadesiyle karşılık vermiştir (Olson 

2005:54). Ayrıca Türkiye'deki mevcut dini hareketlerde İran'ın hiçbir etkisinin olmadığı da 

vurgulanmış ve bunun dış müdahalelerden değil Türkiye'nin iç dinamiğinin bir sonucu olarak 

ortaya çıktığı belirtilmiştir (Pehlevan 1996:26-28).  Ancak Türkiye'deki İslamcıların devrimden 

etkilemelerinin doğal ve kaçınılmaz olduğu da eklenmiştir (Mofidnejad 1388:43). Buradan 

hareketle İran İslam Devrimi'nin Türkiye'deki İslamcı grupların canlanması tanımlanması ve 

örgütlenmesi üzerinde dolaylı bir etkisi olduğunu söylemek mümkündür.  

AK Parti dönemi dış politikasında Ortadoğu ülkeleri ile işbirliğinin benimsendiği ve 

sıfır sorunu (Kaya 2019:209) merkeze alan bir anlayışa yer verildiği görülüyor. Bu dönemde 

kültürel ilişkilerin geliştirilmesine yönelik çalışmaların arttığı da söylenebilir. Özellikle 2002-

2009 yılları 1979'dan bu yana en iyi ikili ilişkilerinin yaşandığı dönem olarak kabul edilebilir. 

Türkiye ve İran arasında 2001-2003 yıllarına ait “Eğitim, Bilim, Kültür, Gençlik ve Spor 

Değişim Programı Antlaşması” imzalanmış, bu antlaşmaya göre taraflar kendi ülkelerinde 

düzenlenecek olan kültürel etkinlikler hakkında bilgilendirilecektir. Türkiye'de faal dört Fars 

Dili bölümünün mevcut olduğu göz önünde bulundurularak İran'da bir üniversitede 

Türkiye'nin akademik olarak desteklemesi şartıyla bir Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü 
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kurulması teşvik edilmiştir. Taraflar Türk Dili ve Edebiyatı ile Fars Dili ve Edebiyatı 

alanlarında yapılacak olan çalışmalara burs desteğinde bulunacaktır. İran'daki üniversitelerin 

denkliği için YÖK ile görüşülecek, eğitim kurumları arasında ders kitabı doküman paylaşımı 

sağlanacaktır (URL-1). 

İslam Kültürü ve İletişimi Teşkilatı ile Türk Tarih Vakfı iki ülke arasındaki kültürel 

işbirliği düzeyinin yükseltilmesi için her yıl düzenli olarak sempozyum düzenlemektedir. 

Düzenlenen sempozyumlar iki ülkenin medeniyet ve kültürünü tanıma ve kültürel ilişkinin 

gelişimine ilişkin konuları içermektedir (Halife 1383:30). 

Daha sonra kültürel ilişkilerin geliştirilmesi kapsamında 2008'de Mutabakat Zaptı 

imzalanmıştır. Bir başka deyişle Türkiye İran ilişkileri zaman içerisinde gelişerek ortak 

sempozyumlar ve konferanslar düzenlenmiş, öğrenci değişimi programları gibi yeni projeler 

üretilmiş, eğitsel sanatsal ve kültürel alanlarda etkileşimde bulunulmuştur.  

Kültürel ilişkilerin resmi faaliyetlerinden biri de 2010'da düzenlenen Tahran Kitap 

Fuarı olmuştur. Bu fuarda 1400 Türk eser yer almıştır.  Aynı yıl İran'da düzenlenen 28. 

Uluslararası Fecr Film Festivali kapsamında Mahmut Fazıl Coşkun'un “Yanlış Tespih” ve 

Cemal Şan'ın “Acı” filmlerinin gösterimi gerçekleştirilmiştir (Kazemi 2019:32). 

Türkiye'de ise Şubat 2011'de İstanbul Sultanahmet Meydanı’nda İran Kültür Haftası 

düzenlenmiştir. Yapılan bu etkinlikte İran'ın 26 ilinin el sanatları sergilenmiştir. Bu tarihten 

itibaren resmi faaliyetler artarak devam etmiştir.  2012 yılında Tahran Kültür Merkezinde 

İstanbul konulu bir fotoğraf sergisi düzenlenmiştir.  Ayrıca Tahran'da Yunus Emre Türk 

Kültür Merkezinde “Yunus Emre'yi Anmak” isimli konferans gerçekleştirilmiştir. Konferansta 

Türk ve İran kültürleri arasındaki etkileşimin olumlu yansımaları Yunus Emre'nin şiirleriyle 

dile getirilmiştir. Ayrıca 2013 yılında İran'da Türkiye Kültür Günleri etkinliği düzenlenmiştir 

(T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı 2016).  

2012 yılında Tahran'da imzalanan 2013 yılında Resmi Gazete’de yayınlanan bir diğer 

“Eğitim İşbirliği Antlaşması’nda ise her iki ülke arasındaki eğitim bağlarının 

güçlendirilmesine yönelik geniş kapsamlı ve okul dışı eğitim faaliyetleri gibi konular yer 

almaktadır. Bu antlaşmaya göre Türkiye ve İran internet üzerinden on liseyi birbirine 

bağlayarak bilgi paylaşımında bulunacak, Van'da ortak üniversite açılmasını yönelik 

çalışmalar yapılacaktır (URL-2). 

Ayrıca İran Cumhurbaşkanı Ruhani’nin Türkiye ziyareti sırasında 2014 yılında kültür 

alanında üç adet antlaşma imzalanmıştır.  Ankara'da Türkiye İran İş Kültür Eğitim Derneği 

açılmıştır. Derneğin amacı iki ülke arasında kültürel, sanatsal ve sosyal etkileşimi sağlamaktır 

(Kazemi 2019:37). 

2015 yılında ise Türkiye ve İran arasında yükseköğretim alanında ilk kez üst düzey 

görüşmeler gerçekleştirilmiştir. Yükseköğretim kurumları arasında öğrenci ve öğretim 
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görevlisi değişimi, ortak üniversite, teknoparklar ve ortak araştırma merkezleri kurulması ve 

her iki ülkede çift diploma alanlarının açılması gibi birçok konuda anlaşma sağlanmıştır (Deik 

2017).  

Ayrıca Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığının TEDA ( Kültür ve Turizm 

Bakanlığı Türk Kültür Sanat ve Edebiyat Eserlerinin Dışa Açılımını Destekleme Projesi)  

projesi kapsamında 2005 yılından itibaren 100'e yakın Türk eser Farsçaya çevrilmiş, bunlardan 

89'u yayınlanarak okurlara sunulmuştur (URL-3). Bunun dışında sanatçıların çeşitli 

branşlarda özel teşebbüslerle karşılıklı düzenledikleri etkinlikler olmuştur. İran'daki kültürel 

faaliyetler ise Yunus Emre Enstitüsü üzerinden yürütülmüştür.  

Sonuç 

Türkiye’nin kültürel ve tarihi geçmişine yapılacak bir yolculuğu İran’dan bağımsız 

olarak ele almak imkansızdır. Zira iki ülke, yüzyıllar boyunca aynı coğrafyayı paylaşmış, 

siyasal, dinsel ve sanatsal alanlarda karşılıklı etkileşim içinde olmuştur. Bu etkileşim, yalnızca 

sınır bölgelerinde değil dil, müzik, edebiyat ve yönetim kültürü gibi temel alanlarda da derin 

izler bırakmıştır. 

Cumhuriyetin kuruluşundan günümüze kadar gelen süreçte Türk İran ilişkileri 

karşılıklı sınır hatlarındaki terör örgütlerinin oluşturduğu sorunlar, Sadabat Paktı işbirliği, 

1979 İran devriminden sonra İran’ın komşu ülkelere yaymaya çalıştığı rejim ihracı tehlikesi 

çerçevesinde gelişmiştir (Çolak 2014:53). İran'ın en büyük çekincesi ise olası bir savaş 

durumunda Türkiye'nin İran düşmanlarıyla özellikle ABD ile işbirliği yapması olmuştur 

(Derhaşe 1390:115). 

İkinci Dünya Savaşı sonrasında Türkiye ve İran'ın ortak düşman olarak 

nitelendirdikleri Sovyet baskısı iki ülkeyi birbirine yaklaştırmıştır.  Savaş süresince kesintiye 

uğrayan ikili kültür faaliyetleri Demokrat Parti'nin iktidara gelmesi ile tekrar hız kazanmış, 

çeşitli dostluk dernek ve cemiyetler kurularak faaliyetlere başlanmıştır. Türkiye ve İran 

ilişkileri iyi niyet ortamına rağmen zaman zaman zorluklar da yaşamıştır. İran’ın bu konuda 

daha çok çabaladığı İran kaynaklarında dile getirilmiştir. Bu çerçevede İran Türkiye'nin 

Mevlana, İbni Sina ve Farabi gibi ünlü şahsiyetlerin Fars kökenli olduğunu kasıtlı olarak 

unutturup Türk olduklarını dile getirmeleri iki ülke arasındaki kültürel ilişkilerin gelişmesine 

engel teşkil ettiğini ileri sürmekteler. Türkiye'nin bu tutumuna karşı bu önemli şahsiyetlerin 

ortak kültürel miras çerçevesinde değerlendirilmesi gerektiği görüşünü de savunmaktadırlar 

(Elahe 1399:173). Her iki ülkenin birbirine zıt ideolojilere sahip olmalarına karşın bu durumun 

stratejik konumlarını ve uluslararası arenada ilişkilerini olumsuz etkilememesi Türkiye ve 

İran için yararlı olacaktır (Pehlevan 1996:28). 

AK Parti hükümetinin iktidara gelmesiyle İran cephesinde ilişkilerin gelişeceği 

varsayılmış ancak diğer hükümet dönemlerindekinden daha ileri gitmemiştir. Dini, tarihi ve 
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kültürel ortaklıklar ilişkilerin gelişmesine uygun bir zemin yaratırken Türkiye'nin İsrail ve 

Batılı ülkeler ile olan ilişkileri,  her iki ülkenin de Suriye konusundaki farklı tutumları ve 

Ortadoğu'daki liderlik rekabeti iki ülke arasındaki yakınlaşmanın önündeki engel olarak 

görülebilir. 

İslam’ın her iki ülke için ortak bir din olması ilişkileri yakınlaştırmakta iken Şii ve 

Sünni mezheplerinin ise İslam dininin iki kutbu olması dolayısıyla ilişkilerde uzaklaşmaya 

sebep olmaktadır. Çünkü Şii Sünni rekabeti iki ülkenin de nüfuz alanlarını etkilemektedir. Bu 

bağlamda İslami aşırılığın her iki ülke için de bir tehdit olduğu ve bununla mücadele etmek 

için ortak bir paydada buluşulması gerektiği kabul edilerek ilişkilerin bu doğrultuda 

yürütülmesinde fayda vardır.  

Türkiye ile İran, karşılıklı iyi ilişkilere ihtiyaç duyan iki komşu ülkedir. İki ülkenin 

büyüklüğü taraflara geniş coğrafi alanda işbirliği imkanı ve ihtiyacı sunmaktadır.  İran 

Türkiye için Orta Asya ve Kafkasya’ya ulaşım imkanı sunarken Türkiye ise İran için 

Avrupa'ya açılan kapı konumundadır. Jeopolitik konumlar her ülke açısından önemli stratejik 

değere sahiptir.  İran‘ın Türkiye üzerinden doğal kaynakları Avrupa pazarlarına sunma şansı 

varken Türkiye de İran üzerinden Orta Asya ve Kafkasya ile çeşitli ekonomik, kültürel ilişkiler 

kurma potansiyeline sahiptir (Keskin 2004: 29). Bu durum gelecekte iki ülke ilişkilerinde 

stratejik bir eksen rolü oynayacaktır. 

İki ülkenin farklı jeopolitik ve kültürel kapasiteleri nedeniyle birçok alanda birbirini 

tamamlayıcı nitelikli olmalarına rağmen siyasi rekabet ve zaman zaman çatışan çıkarlar 

komşularının kapasitelerini gerektiği gibi kullanmalarını engellemiştir. Özellikle iki ülke 

arasındaki kültürel ilişkilerin düzeyi ülkedeki kültürel kapasitelerle pek de uyumlu değildir.  

İki ülke arasında dini ve kültürel yakınlıktan ötürü ortak gelenek ve görenekler yer 

almaktadır.  Ayrıca İran ve Türkiye'nin çeşitli sanatsal tezahürleri arasındaki genel benzerlik 

ve yakınlığın yanı sıra ülkedeki ve söz konusu alanlardaki özgün ulusal farklılıklar işbirliği ve 

dostluklarının temelini oluşturan bu mirasa karşılıklı aşinalık için özel bir çekim gücü 

yaratmaktadır.  Bu aşinalık uzun zamandır mevcut olup geçmişten günümüze her iki ülke 

insanını yakınlaşmasında ve ortak bağlar oluşturmasında etkili olmuştur (Ahmadi,2012:145). 

Burada dikkat edilmesi gereken nokta Türkiye'de İran kültürünü sergileme alanının İran'daki 

Türk kültür etkinliklerine kıyasla daha geniş olmasıdır.  İran yönetiminin endişesi İran'da 

Türk kültürüne yönelik yapılacak etkinliklerin ülkede yaşayan milyonlarca Türkü ayrılıkçı 

noktada etkileyeceğidir. Son yıllardaki ilişkilere bakıldığın hem Türkiye’nin hem de İran’ın 

bölgedeki nüfuzlarını artırmaya çalıştıkları görülmektedir. 

İki ülke arasındaki ilişkileri etkileyen kültürel faktörler siyasi boyuta taşınma 

potansiyeline sahip olsa da iki ülke arasındaki büyük kültürel yakınlık göz önüne alındığında 

kültür alanı Türkiye ve İran arasındaki ilişkileri güçlendirebilir ve yakınlaşmayı sağlayabilir.  
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İki ülke arasındaki ilişkiler daha sağlam ve istikrarlı olsa da bu ilişkinin devamlılığını 

sağlamak için karşılıklı ekonomik faydalar yaratma ve bölgesel rol oynamada tamamlayıcı 

siyasi stratejiler benimseme yönündeki atılımların ciddiyetle sürdürülmesi gerekmektedir. 

Önümüzdeki yıllarda Türkiye İran kültürel ilişkilerinin geleceği, siyasal gerilimlerin ötesine 

geçebildiği ölçüde gelişecektir. Akademik değişim programları, ortak kültür festivalleri, çeviri 

projeleri ve sanat iş birlikleri bu süreci güçlendirebilir. Uzun vadede bu ilişkilerin, bölgesel 

istikrar ve kültürel çeşitlilik açısından birleştirici bir rol üstlenmesi mümkündür. 

Türkiye’nin dizi, film ve müzik alanlarında ürettiği popüler kültür unsurları, İran’da 

geniş bir izleyici kitlesine ulaşarak Türkiye’nin bölgesel ölçekteki kültürel etkisini görünür 

kılmaktadır. Öte yandan, İran sineması da Türkiye’de özellikle entelektüel ve sanatsal 

çevrelerde derin bir ilgiyle karşılanmaktadır. Bu karşılıklı ilgi ve etkileşim, iki ülke arasında 

resmî diplomatik sınırların ötesine taşan, iki ülke insanı arasında sürdürülen dinamik bir 

kültürel diyalogun varlığını göstermektedir. 

Kısaca iki ülke arasındaki kültürel ilişki siyasi ilişkilerdeki iniş çıkışlara bağlı olarak 

devam etmiştir. İki ülkenin kültürel ortaklıkları fazla olmasına rağmen çeşitli sebeplerden 

dolayı kültürel ilişkiler ihmal edilmiştir ve istenilen düzeyde değildir. Her iki ülke arasında 

kültürel faktörler siyasallaştırma potansiyeline sahip olsa da kültürel yakınlık dikkate alındığı 

takdirde siyasi ilişkiler de kolaylaşacaktır. 

Kaynaklar 

Abad, Asghar Mohammadi Mansour. 1389. “Rıza Şah 1304-1320 Döneminde İran İle Türkiye 

Arasındaki Siyasi ve Kültürel İlişkiler”. Yüksek Lisans Tezi, Uluslararası İmam Humeyni 

Üniversitesi (RA) Edebiyat ve Beşeri Bilimler Fakültesi, Kazvin. 

Ahmadi, Hamid. 2012. Cultural Relations between the Islamic Republic of Iran and its Neighbors: A case study 

of Turkey. Tehran: Institute of Islamic Culture, Art and Communication. 

Ataman, Muhittin. 2006. “Türkiye-İran İlişkilerinin Çeyrek Yüzyılının Değerlendirilmesi”. Bilgi (12): 

134-139. 

Avcı, Sümeyra. 2023. “2012-2022 Döneminde Türkiye-İran İlişkilerinin Neorealist Perspektiften 

Değerlendirilmesi”. Yüksek Lisans Tezi, Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Konya. 

Celep, Murat. 2022. “Morteza Nurayî–Zeyneb Ahmadvend - I. Pehlevi Döneminde İran Türkiye 

İlişkileri”. AHBVÜ Edebiyat Fakültesi Dergisi (HEFAD) (7): 103-106. 

Cin, Barış. 2007. Türkiye İran Siyasi İlişkileri. İstanbul: IQ Kültür Sanat Yayınları. 

Çetinsaya, Gökhan. 1999. “Atatürk Dönemi Türkiye İran İlişkileri: 1926-1938”. Avrasya Dosyası 5(3): 148-

176. 

Çolak, Adem. 2014. “28 Şubat Sürecinde Türkiye-İran İlişkileri”. Yüksek Lisans Tezi, Yeni Yüz Yıl 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul. 

DEİK. 2017. Tahran, İran İslam Cumhuriyeti Sonuç Raporu. İstanbul. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


 

Türkiye ve İran’ın Son Yüz Yıllık Kültürel İlişkileri ve Gelecek Perspektifi 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 1-16 

15 

Derhaşe, Celal. 1390. “Avamelu Hemgera ve Vakara Der Revabeti İran ve Türkiye”. Feslaname Tahkikati 

Siyasi ve Beynelmileli Daneşgahı Azad İslami: 95-124. 

Duman, Selçuk. 2016. “Tek Parti Döneminde Türkiye İran İlişkileri”. Giresun Üniversitesi İktisadi ve İdari 

Bilimler Dergisi 2(3): 1-30. 

Elahe, Golayi. 1399. “Avamelu Ferhengi Müteessiri Ber Ayende Revabeti İran ve Türkiye”. Mütealatı 

Benyadin ve Karberdi Cihani İslam: 160-184. 

Elhan, Nail, Orhan Karaoğlu. 2022. “Uluslararası Dostluk Çerçevesinde Türkiye-İran İlişkileri: Mustafa 

Kemal Atatürk ve Rıza Şah Pehlevi”. İran Çalışmaları Dergisi 6(2): 203-226. 

Erdal, İbrahim. 2012. “Atatürk Dönemi (1923-1938) Türk İran İlişkileri ve Sadabad Paktı”. Karadeniz 

Araştırmaları Dergisi (34): 77-88. 

Erdal, İbrahim. 2015. “Türkiye ve İran Meşrutiyet Süreçlerinde Cumhuriyet Üzerine Tartışmalar”. 

Türkiz, Siyaset ve Kültür Dergisi (35): 9-31. 

Erdal, İbrahim. 2020. “1950-1980 Dönemi Türk İran İlişkileri Bağlamında Kurulan Dostluk Cemiyetleri”. 

Genel Türk Tarihi Araştırmaları Dergisi 2(4): 471-480. 

Faraji, Mehdi. 2013. “Rıza Şah H. 1304-1320 Döneminde İran Ve Türkiye'nin Toprak Meselelerinin 

İncelenmesi”. Belge Hazinesi Dergisi. 

Fırat, M. 1989. “İran İslam Devrimi ve Türk İran İlişkileri 1979–1987”. Yüksek Lisans Tezi, Ankara 

Üniversitesi, Ankara. 

Halife, Müctebi. 1383. Mecmuayı Makalat Revabetei Ferhengi ve Tarihi İran ve Türkiye. 

Hallaç, Ensari. 2020. “1979 İran İslam Devrimi Sonrası Türkiye - İran İlişkileri”. Yüksek Lisans Tezi, 

Bahçeşehir Üniversitesi, İstanbul. 

Kalirad, Ali. 2013. “İran ve Türkiye Arasındaki Siyasi İlişkiler”. Dış İlişkiler Tarihi Dergisi (52). 

Kara, Polat. 2010. “Türkiye – İran İlişkileri (1923 – 1960)”. Doktora Tezi, Selçuk Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü, Konya. 

Kaya, Merve. 2019. “Revabetei Ferhengi İran ve Türkiye Ayna Perdaz Nakşı Aferini Mıntıkaey Türkiye 

(1923-1938)”. La revue science de I’information 32(8): 183-215. 

Kazemi, Robab. 2019. “1980 Sonrası Sanat ve Sanat Eğitiminde Türkiye İran Etkileşim”. Doktora Tezi, 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Samsun. 

Keskin, Arif. 2004. “Türkiye-İran İlişkilerini Belirleyen Yapısal ve Dönemsel Faktörler”. Avrasya Dosyası 

10(1): 60. 

Mangör, Halime Zehra. 2020. “Demokrat Parti dönemi Türkiye-İran İlişkilerinin Kronolojik Olarak 

İncelenmesi”. Cappadocia Journal of Area Studies 2(2): 166-187. 

Mofidnejad, Seyyid Mürtezi. 1388. “İnkılabı İslami İran ve Tesiri An Ber İslami Siyasi Der Türkiye”. ss. 

28-52. 

Olson, Robert. 2005. Türkiye İran İlişkileri 1979-2004. Ankara: Babil Yayınları. 

Pehlevan, Cengiz. 1996. Münasebeti İran ve Türkiye. Washington. 

Rashidi, Mahmoud Mohammad. 2014. Yüksek Lisans Tezi, Urmiye Üniversitesi Edebiyat ve Beşeri 

Bilimler Fakültesi, Urmiye. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad


 
Cüneyt DİNLER 

     

Avrasya Uluslararası Araştırmalar Dergisi 2025, 13 (46), 1-16 

16 

Şimşir, Bilal. 2006. Atatürk Dönemi –İncelemeler-. Ankara: AKDTYK Atatürk Araştırma Merkezi 

Yayınları. 

Tagızade, Seyyid Hasan. 1345. Revabetei İran ve Türkiye. 

Yalçın, Atilla. 2019. “1938-1960 Dönemi Türkiye-İran İlişkileri”. Yüksek Lisans Tezi, Çanakkale Onsekiz 

Mart Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Çanakkale. 

 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad
https://publicationethics.org/
https://acikerisim.org/
https://creativecommons.org.tr/lisanslar/#:~:text=CC%20BY%2DNC%2DND%20At%C4%B1f,Resmi%20olarak%20T%C3%BCrk%C3%A7e%20%C3%A7evirisi%20yay%C4%B1nlanm%C4%B1%C5%9Ft%C4%B1r.
https://dergipark.org.tr/tr/pub/avrasyad

